# GAZETA TRANSILVANIEI

ANULU LI.

Nr. 22.

Brașov, Sâmbătă, 30 Ianuarie (11 Februarie)

1888.

Din cauza sfintei sărbători de mâne Sâmbătă „SS. Vasile, Grigorie și Ionă”, diarul nostru nu va apăre pînă luni seara.

## Jubileul de 50 de ani

al

„GAZETEI TRANSILVANIEI”.

Cergăul mic, 26 Ianuarie 1888.

Venim deci cu respectul cuvenit și cu iubire căldurösă a ruga pre tot Românilor, femeii și bărbat, care se interesează de scopul indicat, să binevoiescă a se înscrie în lista noastră cu propusul hotărît d'a se face membru al „Reuniunii femeilor române din Oravița.“

Din conferința Comitetului provisor, ținută în Oravița-Montană, în 3 (15) Ianuarie 1888.

Ana Manguica, Dr. G. Vuia, presidentă, secretară.

Membrii comitetului:

D-nele: Maria Ghădu, Letiția Lepa, Anastasia Bistreanu, Livia Vuia.

D-nii: Andreiu Ghădu, Ion Bistreanu, Sim. Manguica, Ilie Trăilă, Ion Lepa.

**Convocare.**

1888 în sala reuniunii de lectură din Năsăud în favörea fondului școlarilor bolnavi.

Prețul intrării de o persoană singulară 1 fl., de o persoană în familie 80 cr. v. a. Inceputul la 8 ore s'era. — Comisiunea administratöre a fondului școlarilor bolnavi.

Petrecere cu joc se va arangia de Reuniunea pompierilor voluntari din Seliște la 2/14 Februarie 1888 în sala școlii române de acolo.

Venitul curat este pentru fondul reuniunii. Intrarea de familie 1 fl., de persoană 50 cr. Oferte maritimose se primescu cu mulțămintă și se vor chita pe cale publică. — Comitetul arangiator.

În 6 Februarie v. se va da convönierea Societății „Carpații“ secția II Brăila în salönele Rally de acolo.